

Số: 245 /KH-GDĐT

Nhà Bè, ngày 20 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn mại dâm
trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 675/KH-UBND ngày 10/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về triển khai công tác phòng, chống mại dâm năm 2020 trên địa bàn huyện Nhà Bè;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mại dâm năm 2020 trên địa bàn Huyện với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm cán bộ, công chức và viên chức toàn Ngành về phòng, chống tệ nạn mại dâm dưới nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, phù hợp với tình hình của đơn vị, nhằm góp phần giảm thiểu tác hại của mại dâm đối với đời sống xã hội.

2. Thực hiện tốt việc lồng ghép các nội dung phòng, chống mại dâm với chương trình phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội vào trong các tiết dạy đạo đức, giáo dục công dân... để giáo dục và bảo vệ học sinh.

3. Tích cực tham gia các lớp tập huấn nâng cao chuyên môn; phối hợp cùng chính quyền tuyên truyền công tác ở địa phương, tư vấn, hỗ trợ, giúp đỡ nhân dân trong việc phòng, chống các tệ nạn mại dâm.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- 100% cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trường học thực hiện tốt việc tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- 100% các đơn vị trường học thực hiện tốt việc tuyên truyền các hành vi về phòng, chống xâm thân thể, mại dâm cho học sinh.

- 100% học sinh các trường được tuyên truyền và nắm bắt các hành vi về xâm hại bản thân; cách phòng, chống mại dâm, tránh bị xâm hại về tình dục.

- Đảm bảo 100% học sinh nắm bắt các thông tin, có kiến thức pháp luật về

phòng, chống xâm hại thân thể, tệ nạn mại dâm; kỹ năng đối phó để phòng, ngừa bị xâm hại.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm bằng các hình thức phong phú, đa dạng để thu hút giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia.

2. Mỗi cán bộ, công chức và viên chức trong toàn Ngành nắm các nội dung về phòng, chống xâm hại thân thể và mại dâm. Từ đó, cán bộ, công chức và viên chức tích cực tham gia công tác tuyên truyền, giảng dạy cho học sinh các kỹ năng về phòng, chống xâm hại thân thể và các tệ nạn mại dâm.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng với các đơn vị trường học phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng Huyện tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên có kiến thức và kỹ năng về phòng, chống các tệ nạn ma túy, mại dâm.

4. Tổ chức giảng dạy và giáo dục học sinh cách phòng, chống bị xâm hại thân thể.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các đơn vị trường học để thực hiện. Phối hợp các ban, ngành liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống các tệ nạn xã hội, mại dâm và mua bán người.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên và nhân viên toàn Ngành về các nội dung liên quan đến phòng, chống các tệ nạn xã hội; hướng dẫn và giáo dục cho học sinh các kỹ năng để phòng, tránh bị xâm hại thân thể.

- Cử cán bộ, chuyên viên, giáo viên tích cực tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức về phòng, chống các tệ nạn xã hội do Huyện tổ chức.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và xã hội Huyện tổ chức các lớp tập huấn kiến thức về phòng, chống tệ nạn xã hội về mại dâm và mua bán người cho cán bộ, giáo viên và nhân viên các trường.

- Phối hợp với công an Huyện trong việc nắm thông tin để tuyên truyền và giáo dục học sinh phòng, tránh bị dụ dỗ và bị xâm hại thân thể, bị lừa gạt vào tệ nạn mại dâm.

2. Các đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt Ngày giáo dục pháp luật, các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần để tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh cách để phòng, chống bị xâm hại thân thể, các tệ nạn xã hội về mại dâm.

- Sưu tầm các bài viết, các thông tin về phòng, chống xâm hại thân thể và tệ nạn mại dâm để đính bản tin cho học sinh và phụ huynh biết để phòng, tránh.

- Thường xuyên thực hiện công tác an toàn, an ninh trường học. Trong đó, chú trọng công tác bảo vệ tuyệt đối không để người lạ vào trường có những hành vi lôi kéo, dụ dỗ học sinh làm việc xấu.

- Yêu cầu giáo viên thực hiện tốt việc lồng ghép các nội dung có liên quan tích hợp vào các môn Đạo đức, Giáo dục công dân và kỹ năng sống để giảng dạy và giáo dục cho học sinh cách phòng, chống bị xâm hại thân thể và các tệ mại dâm.

- Trong các buổi họp với phụ huynh học sinh Ban Giám hiệu các trường và giáo viên chủ nhiệm đưa thêm thông tin tuyên truyền để phụ huynh nắm bắt và biết cách để phòng con em và người thân không bị dụ dỗ và bị xâm hại thân thể.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2020 trong cơ quan và các đơn vị trường học trực thuộc trên địa bàn huyện Nhà Bè. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè đề nghị cán bộ, công chức cơ quan và Hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, PT, BDGD;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thị Oanh

